FEDERACAO PORTUGUESA DE NATACAO

e T

COMUNICADO N°04/95

Lisboa, 15 de Fevereiro de 1995

1- ASSEMBLEIA GERAL DA FPN

SPEEDO

Realiza-se em Lisboa (Hotel Roma-Salio Mildo), no dia 11 de
Margo de 1995 as 10h00, com a seguinte ordem de trabalhos:

] - apreciagdo e votagdo do Relatério e Contas da Geréncia de 1994 ¢

Parecer do Conselho Fiscal.

2 - elei¢des para os Orgdos Sociais e Mesa da Assembleia Geral, para o

biénio 1995/96
2 - CIRCUITO MUNDIAL
Resultados dos nadadores Portugueses

Paris - 4/5 Fevereiro 95

400 E 6°  Rui Borges 01.02.61
100 M 15"  Joana Arantes
100 C 10° Nuno Laurentino
50C 11*  Petra Chaves
200 M 7°  Diogo Madeira 00.58.73
8° Diogo Madeira 00.58.60

100 E 8°  Nuno Laurentino
6°  Nuno Laurentino

200 C 9" Petra Chaves 01.07.62
50 M 26° Miguel Cabrita
05/02/95

100 M 19°  Diogo Madeira
100 C 12*  Petra Chaves
50C 10°  Nuno Laurentino

200 M 6  Joana Arantes 01.05.39
6*  Joana Arantes 01.04.73

200 E 14°  Diogo Madeira
20° Rui Borges

100 E 9  Petra Chaves

200 C 7°  Nuno Laurentino 00.59.70
5°  Nuno Laurentino 00.58.63

04.27.41
01.04.72
00.56.49
00.30.32
02.01.29
02.01.36
00.58.73
00.58.42
02.17.86
02.26.63

00.56.16
01.03.89
00.26.30
02.16.38
02.15.02
02.05.49
02.08.85
01.06.68
02.01.17
01.59.73
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Saint Vincent - 7/8 Fevereiro 95
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Rui Borges
Joana Arantes
Joana Arantes
Nuno Laurentino
Nuno Laurentino
Petra Chaves
Diogo Madeira
Diogo Madeira
Miguel Cabrita
Miguel Cabrita
Nuno Laurentino
Nuno Laurentino
Petra Chaves
Petra Chaves
Miguel Cabrita

Miguel Cabrita
Petra Chaves
Diogo Madeira
Diogo Madeira
Nuno Laurentino
Nuno Laurentino
Joana Arantes
Joana Arantes
Diogo Madeira
Rui Borges

Rui Borges

Petra Chaves
Petra Chaves
Nuno Laurentino
Nuno Laurentino

01.03.51

00.58.78
00.58.02
00.59.83
00.59.80

01.07.22
01.07.93

00.56.55
01.09.11

01.05.75
01.05.07
01.00.20
01.00.11
04.09.19

00.59.83
00.59.94

04.32.24
01.04.43
01.04.42
00.56.81
00.57.17
00.30.27
02.01.67
02.02.47
02.05.07
02.05.18
00.58.93
00.58.69
02.16.13
02.17.58
00.26.02

01.56.36
05.00.35
00.56.72
00.57.40
00.26.38
00.26.37
02.17.49
02.16.12
02.08.65
02.02.93
08.22.98
01.06.95
01.06.97
02.01.98
02.03.33



Sheffield - 11/12 Fevereiro 95
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3 - 1 BRASIL SWIM CUP - 13/15 JAN 95
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Joana Arantes
Joana Arantes
Nuno Laurentino
Nuno Laurentino
Petra Chaves
Petra Chaves
Diogo Madeira
Diogo Madeira
Miguel Cabrita
Nuno Laurentino
Nuno Laurentino
Petra Chaves
Petra Chaves
Miguel Cabrita
Rui Borges

Miguel Cabrita
Petra Chaves
Petra Chaves
Nuno Laurentino
Nuno Laurentino
Joana Arantes
Joana Arantes
Diogo Madeira
Petra Chaves
Nuno Laurentino
Nuno Laurentino
Rui Borges
04.14.19

Rectificagdo ao Resultados

4x50E 1°

POR

00.58.33
00.57.81
00.57.82

01.07.70
01.06.80

01.02.07

01.05.88
01.04.94
00.59.31

00.59.18
00.58.84
01.01.64
08.30.00

01.59.24

01.04.18
01.03.75
00.56.11
00.55.43
00.29.90
00.29.80
02.01.44
02.02.28
02.03.66
00.57.95
00.57.31
02.16.20
02.15.68
00.25.89
04.26.85

00.56.15
01.03.46
01.03.01
00.26.16
00.25.83
02.17.20
02.15.96
02.07.31
01.06.10
02.00.36
01.59.66
02.06.38
15.53.89

P.Chaves, J.Soutinho, M.Santos, A.Alegria



4 - ALTA COMPETICAO

Junta-se em anexo a lista de praticantes englobados no Plano de
Alta Competigdo para a época 94/95, bem como a Tabela Pré-Junior
94/95.

5-NOVA FILIACAO

Em Reunifo de Direcgdo de 14/02/95, foi aceite a filiagdo do
Centro Desportivo Penafidelense, através da A.N.Porto.

6 - RECORDES HOMOLOGADOS

Todas as piscinas

11/02/95 | 100 C [ SEN/ABS [ 00.55.43 | N. Laurentino | Sheffield - 25 m

Pela Direcgdo da FPN
O Director Executivo

o 1
R

Prof. José A. Sacadura




LISTA DE PRATICANTES DE AC

1. Categoria “ESPERANCAS INTERNACIONAIS”

] - Sofia Miranda (SAD) 80
2 - Diana Chaves (SAD) 81
3 - Hernan Silva (FCP) 80
4 - Tiago Lousada (FCP) 80

2. Categoria “JUNIOR INTERNACIONAL”

5 - Rubina Andrade (CDN) 79
6 - Ana Francisco (SFUAP) 80
7 - Raquel Felgueiras (SCB) 80
8 - André Vicente (SCP) 77
9 - Nuno Dias (SAD) 77
10 - Ricardo Abrantes (8Cp) 77
11 - Tiago Pestana (FCP) 78
12 - Jodo Coias (SAD) 77
13 - José Couto (SCP) 78
14 - Mario Carvaiho (FCP) 78
15 - Ricardo Santos (SFUAP) 78
16 - Jodo Conde (FCP) 78

3 - Categoria “JUNIOR EUROPEU”

4 - Categoria “EUROPEIA ABSOLUTA”

17 - Rui Borges (FCP) 67
18 - Paulo Trindade (FCP) 67
19 - Diogo Madeira (SLB) 70
20 - Miguel Cabrita (SAD) 74
21 - Nuno Laurentino (SAD) 75
22 - Joana Arantes (SLB) 72
23 - Ana Alegria (SCB) 77
24 - Petra Chaves (SAD) 78

1994/95



5 - Categoria “MUNDIAL”

25 - Ana Barros (SAD) 69

26 - Joana Soutinho (FCP) 77

6 - Categoria “NACIONAL DE MERITO”

27 - Luisa Costa (FCP) 74
28 - Rita Alegria (SCB) 75
29 - Alexandra Jorge (FCP) 76

30 - Emilio Frischknecht  (SAD) 71
31 - Gongalo Francisco (SLB) 72

32 - Miguel Machado (FCP) 75
33 - Vasco Rosario (ABVE) 76
34 - Sérgio Esteves (FCP) 68
35 - Paulo Camacho (CNF) 70

7 - Categoria “NACIONAL” (Supranumeriria)

36 - Carlos Martins (FCP) 75
37 - Duarte Mendonga (SAD) 75
38 - José Couteiro (EDV) 76
39 - David Lopes (SLB) 76
40 - Nuno Tavares (SLB) 76
41 - Ricardo Pedroso (SAD) 77
42 - Jodo Melo (SCP) 77
43 - Miguel Vaz (SCB) 78
44 - MCarlos Santos (GESLOURES) 78
45 - Sofia Sousa (FCP) 78
46 - Joana Freitas (FCP) 78
47 - Daniela Sa (GDNVNEF)79

NOTA: Nesta categoria apenas se consideram atletas nascidos em 1975
ou apos, no caso masculino; ¢, 1977 e depois, no feminino!



TABELA PRE - JUNIOR 1994/95

[ MasC. FEM.
PROVAS | 1980 1981 1982 1983
100 L 0.55.3 0.56.0 1.01.6 1.02.4
200 L 2.01.1 2.024 | 2127 2145
400 L 4160 | 4199 | 4423 4455
800L | - | e 9345 9.40.5

1500 L 16.59.8 17080 | e | -

100 C 1.02.9 1.03.5 1.09.6 1.10.6
200 C 2.16.5 2.18.1 2.31.7 2.33.1
100 B 1.09.0 1.09.8 1.17.6 1.18.7
200B 2322 2.33.5 2.48.3 2.50.2
100 M 1.00.4 1.01.3 1.08.3 1.09.0

200 M 2.133 2.15.2 2.29.0 2.30.8

200 E 2.17.0 2,193 2313 2.33.8

400 E 4.53.6 4.58.9 5.19.5 5.25.2




